
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Τεχνο-

λογιών Επιρροής και Αλληλεπίδρασης (Inn uence 

And Interaction Technologies Laboratory  - 

InterLab)» στο Τμήμα Ψηφιακών Μέσων και Επι-

κοινωνίας της Σχολής Επιστήμης της Πληροφορί-

ας και Πληροφορικής του Ιονίου Πανεπιστημίου.

2 Τροποποίηση της περ. στ΄ της παρ. 1 του άρθρου 

3 της υπ’ αρ. 8062/7-12-2018 (Β΄ 5721) απόφα-

σης «Συμπλήρωση του Οργανισμού Διοικητικών 

Υπηρεσιών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων π.δ. 

186/1999 (Α΄ 173), για τη μεταβατική περίοδο 

έως τη σύσταση του Οργανισμού του Ιδρύματος 

κατά τις διατάξεις της παρ. 2β του άρθρου 7 του ν. 

4485/2017».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 44 (1)

    Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστή-

ριο Τεχνολογιών Επιρροής και Αλληλεπίδρα-

σης (Influence And Interaction Technologies 

Laboratory - InterLab)» στο Τμήμα Ψηφιακών 

Μέσων και Επικοινωνίας της Σχολής Επιστήμης 

της Πληροφορίας και Πληροφορικής του Ιονίου 

Πανεπιστημίου. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΙΟΝΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 29 του ν. 4485/2017 

«Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, 

ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114) και 

το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ακόμα το προεδρικό διά-

ταγμα της παρ. 10 του άρθρου 28 του παραπάνω νόμου.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 60 του ν. 4386/2016 «Ρυθ-

μίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 83).

3. Τις διατάξεις της παρ.  9 του άρθρου 5 του π.δ. 

83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, Ιονίου Πανε-

πιστημίου και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» (Α’ 31).

4. Το π.δ. 79/2013, «Ίδρυση Σχολών, κατάργηση Τμή-

ματος, μετονομασία Τμήματος, συγχώνευση ειδικεύσεων 

στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο» (Α’ 119).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 10 και 11 του ν. 4559/2018 

«Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο Πανεπιστήμιο και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 142).

6. Την υπό στοιχεία 159130/Ζ1/20.11.2020 απόφαση 

του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων περί με-

τονομασίας της Σχολής Ιστορίας και Μετάφρασης - Δι-

ερμηνείας του Ι.Π. (Β’ 5312).

7. Την υπό στοιχεία 108151/Ζ1/21-8-2020 διαπιστω-

τική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 

περί εκλογής Πρύτανη και τεσσάρων Αντιπρυτάνεων στο 

Ιόνιο Πανεπιστήμιο (Υ.Ο.Δ.Δ. 677).

8. Τον κανονισμό λειτουργίας του Εργαστηρίου.

9. Την έκθεση σκοπιμότητας του Εργαστηρίου.

10. Τη βεβαίωση του Προέδρου του Τμήματος περί 

εξασφάλισης χώρου εγκατάστασης του Εργαστηρίου.

11. Την από 03-12-2020 απόφαση της Συνέλευσης του 

Τμήματος Ψηφιακών Μέσων και Επικοινωνίας της Σχο-

λής Επιστήμης της Πληροφορίας και Πληροφορικής του 

Ιονίου Πανεπιστημίου (7η Συνεδρίαση) για την ίδρυση 

εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Τεχνολογιών Επιρ-

ροής και Αλληλεπίδρασης (Influence And Interaction 

Technologies Laboratory - InterLab)».

12. Την από 21-12-2020 απόφαση της Συγκλήτου του 

Ιονίου Πανεπιστημίου (11η Συνεδρίαση) για την ίδρυση 

εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Τεχνολογιών Επιρ-

ροής και Αλληλεπίδρασης (Influence And Interaction 

Technologies Laboratory - InterLab)» και την έγκριση 

του Εσωτερικού Κανονισμού.

13. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 

της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του προϋπολογισμού του Ιονίου Πανεπιστημίου ή της 

κρατικής επιχορήγησης του Ιδρύματος, δεδομένου ότι 

το Εργαστήριο που ιδρύεται με την παρούσα πράξη του 

Πρύτανη θα λειτουργεί αποκλειστικά με ίδιους πόρους, 

αποφασίζουμε:

Την ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Τεχνο-

λογιών Επιρροής και Αλληλεπίδρασης (Influence And 

Interaction Technologies Laboratory - InterLab)» στο 

Τμήμα Ψηφιακών Μέσων και Επικοινωνίας της Σχολής 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

25 Ιανουαρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 201

1907

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.01.25 17:32:30
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£1908 Τεύχος B’ 201/25.01.2021

Επιστήμης της Πληροφορίας και Πληροφορικής του Ιο-

νίου Πανεπιστημίου και καθορίζεται ο εσωτερικός του 

κανονισμός, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Ίδρυση

Ιδρύεται στο Τμήμα Ψηφιακών Μέσων και Επικοινω-
νίας της Σχολής Επιστήμης της Πληροφορίας και Πλη-
ροφορικής του Ιονίου Πανεπιστημίου το Εργαστήριο 
με τίτλο «Εργαστήριο Τεχνολογιών Επιρροής και Αλλη-
λεπίδρασης», Influence And Interaction Technologies 
Laboratory - InterLab), (εφεξής «Εργαστήριο») για να 
καλύψει τις ερευνητικές και διδακτικές ανάγκες στο γνω-
στικό αντικείμενο των σύγχρονων ψηφιακών μέσων και 
τεχνολογιών επιρροής και αλληλεπίδρασης, μέσω της 
μελέτης της επίδρασης των ανωτέρω στον άνθρωπο σε 
ατομικό, ομαδικό και κοινωνικό επίπεδο, αλλά και της 
αξιοποίησής τους στην πολιτισμική διαχείριση και την 
εκπαίδευση. Το εν λόγω αντικείμενο καλύπτεται τόσο 
υπό τα γενικά όσο και υπό τα ειδικά θέματα συναφή με 
τα διδακτικά και ερευνητικά αντικείμενά του.

Άρθρο 2
Εσωτερικός Κανονισμός- Πλαίσιο Λειτουργίας

Η λειτουργία του Εργαστηρίου διέπεται από τον πα-
ρόντα Εσωτερικό Κανονισμό, όπως αναλύεται στα πα-
ρακάτω άρθρα.

Άρθρο 3
Αποστολή του Εργαστηρίου

Το Εργαστήριο έχει σκοπό:

1. Την κάλυψη των διδακτικών και ερευνητικών ανα-

γκών σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο του Τμή-

ματος Ψηφιακών Μέσων και Επικοινωνίας, καθώς και 

άλλων τμημάτων του Ιονίου Πανεπιστημίου, σε θέματα 

που εμπίπτουν στα αντικείμενα δραστηριότητάς του, 

όπως αυτά προσδιορίζονται στην συνέχεια. Ενδεικτικά 

μαθήματα του Προπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών 

του Τμήματος Ψηφιακών Μέσων και Επικοινωνίας τα 

οποία εντάσσονται ή δύνανται να ενταχθούν στην εκ-

παιδευτική λειτουργία του εργαστηρίου είναι τα εξής: 

«Ψηφιακές Τέχνες και Ψυχαγωγία», «Παραγωγή Οπτικοα-

κουστικών Μέσων», «Παραγωγή Ψηφιακών Εφαρμογών 

Εικόνας και Animation», «Ηλεκτρονική Δημοσιογραφία 

και Δημοσιογραφία Δεδομένων», «Δημοσιογραφία και 

Δημόσιος Λόγος», «Εισαγωγή στη Διαφήμιση». Ενδει-

κτικά μαθήματα του Μεταπτυχιακού Προγράμματος 

Σπουδών του Τμήματος Ψηφιακών Μέσων και Επικοι-

νωνίας τα οποία εντάσσονται ή δύνανται να ενταχθούν 

στη εκπαιδευτική λειτουργία του εργαστηρίου είναι τα 

εξής: «Στοιχεία Οπτικοακουστικού Περιεχομένου» και 

«Media Παραγωγή».

2. Τη διεξαγωγή έρευνας σε θέματα συναφή με τα 

διδακτικά και ερευνητικά αντικείμενά του, όπως αυτά 

προσδιορίζονται στη συνέχεια και που θα οδηγήσει σε 

δημοσίευση επιστημονικών εργασιών και έκδοση εξει-

δικευμένων επιστημονικών συγγραμμάτων/εντύπων 

καθώς και την υποστήριξη εκπόνησης μεταπτυχιακών, 

διδακτορικών και μεταδιδακτορικών μελετών - ερευνών.

3. Την ανάπτυξη νέων ερευνητικών προγραμμάτων 

καθώς και προγραμμάτων διδασκαλίας και έρευνας για 

μεταπτυχιακούς φοιτητές σχετικών με τη φύση του ερ-

γαστηρίου πεδίων, ιδιαιτέρως στα πλαίσια διατμηματι-

κών - διαπανεπιστημιακών προγραμμάτων.

4. Τη συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα ερευνών και 

ακαδημαϊκά ιδρύματα ημεδαπής και αλλοδαπής, εφόσον 

οι επιστημονικοί στόχοι συμπίπτουν και αλληλοσυμπλη-

ρώνονται με εκείνους του εργαστηρίου.

5. Τη δημιουργία των κατάλληλων προϋποθέσεων για 

συμμετοχή προπτυχιακών και μεταπτυχιακών φοιτητών 

σε ερευνητικά προγράμματα του εργαστηρίου με σκοπό 

την θεωρητική και πρακτική εξειδίκευση τους.

6. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημε-

ρίδων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων 

επιστημονικών εκδηλώσεων, την πραγματοποίηση δη-

μοσιεύσεων και εκδόσεων και την πρόσκληση Ελλήνων 

και ξένων αναγνωρισμένων επιστημόνων.

7. Την παροχή υπηρεσιών σε ιδιώτες κατά τα προβλε-

πόμενα στο π.δ. 159/1984 «Προϋποθέσεις παροχής υπη-

ρεσιών από τα Πανεπιστημιακά εργαστήρια σε ιδιώτες 

και κάθε νομικής μορφής οργανισμούς» (Α’ 53).

8. Τη συνεργασία και την υποστήριξη εκτελουμένων 

έργων από δημόσιες υπηρεσίες, Οργανισμούς Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης και λοιπούς κοινωνικούς και επιστημο-

νικούς φορείς και κοινωφελή ιδρύματα με γνώμονα τη 

συμβολή του εργαστηρίου στη μελέτη και διερεύνηση 

προβλημάτων που σχετίζονται με τα γνωστικά του αντι-

κείμενα.
9. Τη δημιουργία ειδικής βιβλιοθήκης σε θέματα σχετι-

κά με τα διδακτικά και ερευνητικά αντικείμενά του. 
Το επιστημονικό αντικείμενο του Εργαστηρίου στοι-

χειοθετείται από τον προβληματισμό και αναζήτηση των 
μελών του σε σχέση με την επίδραση των σύγχρονων 
τεχνολογικών μέσων στον άνθρωπο, ατομικά αλλά και 
επί συνόλων, σε επίπεδο γνωστικό και ψυχολογικό με έμ-
φαση σε δράσεις οι οποίες σχετίζονται με τον πολιτισμό 
και την εκπαίδευση. Η αναζήτηση αυτή ενσαρκώνει τρεις 
άξονες ενδιαφέροντος οι οποίοι χρήζουν εμπεριστατω-
μένης έρευνας και ανάπτυξης εντός του Τμήματος και οι 
οποίοι έχουν ως εξής:

- Μελέτη της θεωρίας των ΜΜE, των Αρχών Επικοι-
νωνίας, της Επιχειρησιακής Επικοινωνίας αλλά και της 
θεμελιώδους στις Πολιτισμικές Σπουδές έννοιας της 
διαμεσολάβησης, στην εξελικτική της πορεία από τον 
αναλογικό στον ψηφιακό κόσμο.

- Μελέτη της οπτικοακουστικής παραγωγής, η οποία 
διαμοιράζεται στοιχεία με τη διαδικτυακή πολυμεσική 
επικοινωνία και τις φέρουσες τεχνολογίες αυτής. Ειδικό 
ενδιαφέρον τοποθετείται στην αισθητική των παραγό-
μενων οπτικοακουστικών προϊόντων, ως αντίβαρο της 
αθρόας παραγωγής περιεχομένου.

- Ανάλυση εμπειριών χρήσης τεχνολογικών μέσων 
με την εφαρμογή μεθόδων, τεχνικών και εργαλείων της 
Επικοινωνίας Ανθρώπου - Υπολογιστή για τον σχεδια-
σμό και αξιολόγηση εφαρμογών κοινωνικής επιρροής 
και αλληλεπιδράσεων με την τεχνολογία, έχοντας ειδική 
στόχευση σε πολιτισμικές και εκπαιδευτικές δράσεις.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 1909Τεύχος B’ 201/25.01.2021

Οι υπηρεσίες που θα παρέχει το εργαστήριο είναι:

• Η ραδιοτηλεοπτική παραγωγή σε επίπεδο web, η πα-

ραγωγή ζωντανού και δευτερογενούς προγράμματος, η 

παραγωγή spots, η ραδιοφωνική προβολή επιχειρήσε-

ων και οργανισμών, η κάλυψη γεγονότων, η ανάπτυξη 

ειδικών θεμάτων. Η έρευνα πεδίου πάνω στην ψηφιακή 

κουλτούρα, network externalities, ψηφιακά όντα κ.λπ. 

με ποιοτικές και ποσοτικές μεθόδους.

• Η έρευνα επάνω στην έννοια της αισθητικής των μέ-

σων, της πολιτιστικής αναπαράστασης, της φιλοσοφίας 

των μέσων, της ψυχολογίας και κοινωνικής επίδρασής 

τους από τον αναλογικό στον ψηφιακό κόσμο.

• Η έρευνα πάνω στις τεχνολογίες επιρροής και αλλη-

λεπίδρασης, τόσο ως προς τις τεχνολογίες καθαυτές, όσο 

και ως προς την κοινωνιολογική και ψυχολογική τους 

πτυχή τόσο στον χώρο της πολιτιστικής βιομηχανίας και 

στον ευρύτερο χώρο του θεάματος, όσο και στον χώρο 

της εκπαίδευσης.

• Η εκπόνηση μελετών επικοινωνίας και δημοσίων σχέ-

σεων βασισμένων στα ανωτέρω μέσα και τεχνολογίες για 

λογαριασμό τρίτων και υπό το πρίσμα των προαναφερ-

θέντων αξόνων δράσης.

• Μελέτη του αντικτύπου σε ομάδες χρηστών συγκε-

κριμένων τεχνολογικών επιτευγμάτων.

• Η ανάλυση, σχεδίαση, υλοποίηση και αξιολόγηση 

σύγχρονων τεχνολογιών, συστημάτων και εφαρμογών 

οι οποίες άπτονται του οπτικοακουστικού ερεθίσματος.

• Μελέτες εμπειρίας χρήστη και ευχρηστίας σε οπτι-

κοακουστικό περιεχόμενο και με έμφαση σε πολιτισμικά 

προϊόντα και αγαθά, μα και στην εκπαίδευση.

• Σχεδιασμος για την εκπαίδευση, μελέτες γνωστικών 

διεργασιών, μελέτες affective computing κ.ο.κ.

• Μελέτες ανάλυσης πολυμεσικού περιεχομένου, προ-

ερχόμενου από Μέσα Κοινωνικής Δικτύωσης και άλλες 

πηγές.

• Ενσωμάτωση της γκάμας μεθόδων, τεχνικών και ερ-

γαλείων της ΕΑΥ (HCI) για την αξιολόγηση της επίδρασης 

στον άνθρωπο, συμπεριλαμβανομένων των γνωστικών 

και κοινωνικοπολιτισμικών προτύπων αλληλεπίδρασης, 

εξ’ αποστάσεως ερευνών, sentiment analysis κ.ο.κ. αλλά 

και σχεδιασμός αντίστοιχων λύσεων στον χώρο του πο-

λιτισμού και της εκπαίδευσης.

• Αυτοδύναμα ή σε συνεργασία με άλλα Τμήματα του 

Ιονίου Πανεπιστημίου, η έρευνα επάνω στην αξιοποίηση 

των νέων τεχνολογιών στην καταγραφή πεδίου σε ήχο 

και εικόνα (π.χ. panoramic, drone cluster, 3D) και στην 

αντίστοιχη αναπαραγωγή αυτών σε ειδικά διαμορφω-

μένους χώρους ή συνθήκες με προοπτικές αξιοποίησης 

στον κλάδο του πολιτισμού, της εκπαίδευσης και της 

επιστήμης.

• Αυτοδύναμα ή σε συνεργασία με άλλα Τμήματα του 

Ιονίου Πανεπιστημίου, η ανάπτυξη σύγχρονων μεθόδων 

και συστημάτων για την αξιοποίηση αρχειακού υλικού 

σχετιζόμενου με τον πολιτισμό και με ιδιαίτερη έμφαση 

στον τοπικό και περιφερειακό πλούτο (π.χ. Ιόνιο Μουσικό 

Αρχείο, Ψηφιακό Μουσείο Οπτικοακουστικής Οικολογί-

ας κ.ο.κ.).

Άρθρο 4
Προσωπικό

Το Εργαστήριο στελεχώνεται από μέλη Διδακτικού 
και Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Τμήματος Ψη-
φιακών Μέσων και Επικοινωνίας, που κατέχουν θέσεις 
των οποίων το γνωστικό αντικείμενο εμπίπτει στα διδα-
κτικά και ερευνητικά ενδιαφέροντα του εργαστηρίου, 
από μέλη του Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) 
και του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού 
(Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος, καθώς και από μέλη του λοιπού 
επιστημονικού και διοικητικού προσωπικού που τοπο-
θετούνται στο εργαστήριο σύμφωνα με τις κείμενες δι-
ατάξεις. Συνεργαζόμενοι ερευνητές με το Εργαστήριο 
μπορεί να είναι μέλη ΔΕΠ άλλων Τμημάτων του Ιονίου 
Πανεπιστημίου, καθώς και άλλων Ιδρυμάτων της ημε-
δαπής και της αλλοδαπής.

Στο Εργαστήριο μπορεί να απασχολούνται πανεπιστη-
μιακοί υπότροφοι, μεταδιδάκτορες, υποψήφιοι διδά-
κτορες, επιστημονικοί συνεργάτες, λοιπό επιστημονικό 
προσωπικό μετά από σχετική εισήγηση του Διευθυντή 
του Εργαστηρίου.

Άρθρο 5
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου εκλέγεται από τη 
Συνέλευση του Τμήματος Ψηφιακών Μέσων και Επι-
κοινωνίας με τριετή θητεία, του οποίου το γνωστικό 
αντικείμενο καλύπτει το γνωστικό αντικείμενο του Ερ-
γαστηρίου σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 29 του 
ν. 4485/2017 (Α’ 114).

2. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ασκεί αρμοδιότητες, 
όπως: Ο συντονισμός του διδακτικού (προπτυχιακού-με-
ταπτυχιακού) και ερευνητικού έργου του Εργαστηρίου, 
η κατάρτιση και υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος, 
προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου και η μέρι-
μνα για την τήρησή του, η μέριμνα για τη στελέχωση, την 
οικονομική διαχείριση και την κατανομή των χώρων του 
Εργαστηρίου, η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος 
του ετήσιου και τριετούς απολογισμού των δραστηρι-
οτήτων του εργαστηρίου, η εισήγηση στα αρμόδια όρ-
γανα για τον ορισμό των υπευθύνων για τα αναλώσιμα 
υλικά και τον κινητό εξοπλισμό του Εργαστηρίου, καθώς 
και η υπογραφή κάθε εγγράφου που σχετίζεται με το 
εργαστήριο. Επίσης η εκπροσώπηση του Εργαστηρίου 
στα αρμόδια όργανα του Πανεπιστημίου.

3. Σε περίπτωση απουσίας του, ο διευθυντής του εργα-
στηρίου αναπληρώνεται σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 29 του ν. 4485/2017 (Α’ 114).

Άρθρο 6
Εγκατάσταση - Λειτουργία

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες, σύμφωνα με τον κανονισμό λειτουργίας του Ιο-
νίου Πανεπιστημίου και σε χώρους που παραχωρούνται 
σ’ αυτό για την εγκατάσταση των οργάνων και του λοιπού 
τεχνικού εξοπλισμού που είναι αναγκαίος για τη διενέρ-
γεια των εργαστηριακών ασκήσεων και των ερευνητικών 
προγραμμάτων. Στον χώρο εγκατάστασης τοποθετείται 
πινακίδα με τον τίτλο του εργαστηρίου.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£1910 Τεύχος B’ 201/25.01.2021

2. Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 

κάθε εργασίας που γίνεται στο Εργαστήριο στο πλαί-

σιο ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, που 

έχει αποφασιστεί και καθορίζει την προτεραιότητα στη 

χρησιμοποίηση οργάνων και χώρων, σε περίπτωση που 

δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-

τουργία του εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση οργάνων 

και υλικών που ανήκουν σ’ αυτό, την παραμονή των ερ-

γαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών) στους 

χώρους, καθώς και την προστασία των οργάνων και 

εγκαταστάσεων του εργαστηρίου από βλάβες.

4. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων του εργαστη-

ρίου επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή άλλους 

ερευνητές, που έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών 

εκπαίδευση και εξουσιοδότηση από τον Διευθυντή αυ-

τού. Κινητά όργανα και σκεύη, τα οποία παραδίδονται 

για τη διεξαγωγή εργασιών, επιστρέφονται μετά τη χρη-

σιμοποίησή τους στην κατάσταση που είχαν παραδοθεί.

Άρθρο 7

Έσοδα και Πόροι του Εργαστηρίου

Τα έσοδα του Εργαστηρίου, πέραν των εσόδων που θα 

προέρχονται από την κατανομή των πιστώσεων σε εκ-

παιδευτικές, ερευνητικές και λοιπές δραστηριότητες του 

Τμήματος, θα προέρχονται στο μεγαλύτερο βαθμό από:

Α. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 

πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 

τρίτων.

Β. Τη διάθεση ερευνητικών αποτελεσμάτων καθώς και 

επιστημονικών εφαρμογών-συστημάτων.

Γ. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την παρ. 3 του 

άρθρου 3 του π.δ. 159/1984, όπως εκάστοτε ισχύει.

Δ. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-

εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 

και Νομικά ή Φυσικά Πρόσωπα.

Ε. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 

καταλείπονται στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο για τους σκοπούς 

του Εργαστηρίου.

ΣΤ. Εκπαιδευτικές ή ερευνητικές ή δραστηριότητες 

κατάρτισης στις οποίες συμμετέχει το Εργαστήριο και 

οι οποίες προβλέπουν αποζημίωση για τις δράσεις του 

Εργαστηρίου, και

Ζ. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 8

Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-

λουθα βιβλία και στοιχεία: βαθμολόγιο φοιτητών, βιβλίο 

περιουσιακών στοιχείων, φάκελος οικονομικών στοι-

χείων κάθε έτους, κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, 

περιοδικών και οργάνων, αρχείο ερευνητικών προγραμ-

μάτων, βιβλίο μεταβολών προσωπικού, πρωτόκολλο ει-

σερχομένων και εξερχόμενων εγγράφων. Με απόφαση 

του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και κάθε άλλο βιβλίο 

ή στοιχείο που προβλέπεται από ειδικές διατάξεις ή κρί-

νεται απαραίτητο.

Άρθρο 9
Τίτλος - Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι: ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΤΕ-
ΧΝΟΛΟΓΙΩΝ ΕΠΙΡΡΟΗΣ ΚΑΙ ΑΛΛΗΛΕΠΙΔΡΑΣΗΣ - <ΕΤΕ-
ΠΑΔ= - INFLUENCE AND INTERACTION TECHNOLOGIES 
LABORATORY- <ΙΝ.TER. Lab=). Αυτός ο τίτλος, καθώς και τα 
στοιχεία του Διευθυντή του Εργαστηρίου αναγράφονται 
στους χώρους που είναι εγκατεστημένο και δραστηριο-
ποιείται το Εργαστήριο.

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του στρογγυλή σφραγίδα που αναγράφει στον εξωτε-
ρικό κύκλο «Ιόνιο Πανεπιστήμιο» και στον εσωτερικό 
«ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΩΝ ΕΠΙΡΡΟΗΣ ΚΑΙ ΑΛΛΗΛΕ-
ΠΙΔΡΑΣΗΣ» και έχει ως έμβλημα στα έγγραφά του το 
αντίστοιχο του Ιονίου Πανεπιστημίου.

3. Ανάλογη σφραγίδα, με τα στοιχεία στην Αγγλική 
γλώσσα, χρησιμοποιεί το Εργαστήριο για την ξενόγλωσ-
ση αλληλογραφία του και τα έγγραφά του.

4. Το Εργαστήριο διατηρεί ηλεκτρονική παρουσία στο 
Διαδίκτυο μέσω ιστότοπου σε subdomain του ιστότο-
που του Τμήματος, όπου εμφανίζονται κατ’ ελάχιστον 
τα μέλη, οι πόροι και οι δραστηριότητές του, στην ελ-
ληνική και την αγγλική γλώσσα. Για την ανάπτυξη, τη 
δημοσίευση και τη συντήρηση του ιστότοπου χρησι-
μοποιούνται οι πόροι του Τμήματος, της Σχολής και του 
Πανεπιστημίου.

Άρθρο 10
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κέρκυρα, 8 Ιανουαρίου 2021

  Ο Πρύτανης

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΛΩΡΟΣ

Ι

Αριθμ. 9752 (2)

    Τροποποίηση της περ. στ΄ της παρ. 1 του άρθρου 
3 της υπ’ αρ. 8062/7-12-2018 (Β΄ 5721) απÏφα-
σης «Συμπλήρωση του ΟργανισμοÐ Διοικητι-
κών Υπηρεσιών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 
π.δ. 186/1999 (Α΄ 173), για τη μεταβατική περίο-
δο έως τη σÐσταση του ΟργανισμοÐ του ΙδρÐμα-
τος κατά τις διατάξεις της παρ. 2β του άρθρου 7 
του ν. 4485/2017». 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 
(Συνεδρίαση αρ. 1099/8-12-2020/Θέμα 12ο) 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαν-

νίνων, Ιόνιο Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α΄ 142).

2. Τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 26 του ν. 4386/

2016 «Ρυθμίσεις για την Έρευνα και Άλλες Διατάξεις» 

(Α΄ 83).



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 1911Τεύχος B’ 201/25.01.2021

3. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-

τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 

έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114).

4. Το άρθρο 16 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων».

5. Το π.δ. 186/1999 «Οργανισμός Διοικητικών Υπηρε-

σιών Πανεπιστημίου Ιωαννίνων» (Α’ 173).

6. Το π.δ. 143/2009 «Τροποποίηση του π.δ. 186/1999 

Όργανισμός Διοικητικών Υπηρεσιών Πανεπιστημίου Ιω-

αννίνων (Α΄ 173)» (Α’ 188).

7. Το π.δ. 116/1997 «Οργανισμός διοικητικών υπηρε-

σιών Τεχνολογικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος Ηπείρου» 

(Α’ 105).

8. Την υπό στοιχεία Φ2/3816/29-7-2016 απόφαση «Ορ-

γανισμός των Διοικητικών Υπηρεσιών (Ο.Δ.Υ.) του ΤΕΙ 

Ηπείρου» (Β’ 2588).

9. Την υπ’ αρ. 9825/1-2-2018 (Β’ 448) απόφαση για 

τη σύσταση μονάδας σε επίπεδο Διεύθυνσης με τίτλο: 

«Διεύθυνση Οικονομικής και Διοικητικής Υποστήριξης 

ΕΛΚΕ».

10. Την υπ’ αρ. 8062/7-12-2018 απόφαση για τη «Συ-

μπλήρωση του Οργανισμού Διοικητικών Υπηρεσιών του 

Πανεπιστημίου Ιωαννίνων π.δ. 186/1999 (Α΄ 173), για τη 

μεταβατική περίοδο έως τη σύσταση του Οργανισμού 

του ιδρύματος κατά τις διατάξεις της παρ. 2β του άρθρου 

7 του ν. 4485/2017» (Β’ 5721).
11. Την υπ’ αρ. 26800/26-08-2019 απόφαση για τη «Συ-

μπλήρωση του Οργανισμού Διοικητικών Υπηρεσιών του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων π.δ. 186/1999 (Α΄ 173), για τη 
μεταβατική περίοδο έως τη σύσταση του Οργανισμού 
του Ιδρύματος κατά τις διατάξεις της παρ. 2β του άρθρου 
7 του ν. 4485/2017» (Β’ 3544).

12. Την αναγκαιότητα εύρυθμης λειτουργίας του Πανε-

πιστημίου Ιωαννίνων στο πλαίσιο εφαρμογής των προ-

βλέψεων του ν. 4559/2018 για τη μεταβατική περίοδο 

έως τη σύσταση του Οργανισμού του ιδρύματος κατά 

τις διατάξεις της παρ. 2β του άρθρου 7 του ν. 4485/2017, 

σε συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 

84 του ίδιου ν. 4485/2017.

13.Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 

της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού δαπάνη, ομόφωνα αποφα-

σίζει:

Τροποποιεί την περ. στ΄ της παρ. 1 του άρθρου 3 της 

υπ’ αρ. 8062/7-12-2018 (Β΄ 5721) απόφασης «Συμπλή-

ρωση του Οργανισμού Διοικητικών Υπηρεσιών του Πα-

νεπιστημίου Ιωαννίνων π.δ. 186/1999 (Α΄ 173), για τη 

μεταβατική περίοδο έως τη σύσταση του Οργανισμού 

του Ιδρύματος κατά τις διατάξεις της παρ. 2β του άρθρου 

7 του ν. 4485/2017», ως εξής:

στ) Από «Γραμματεία Δομής Απασχόλησης και Σταδι-

οδρομίας (ΔΑΣΤΑ)» 

σε «Γραφείο Διασύνδεσης Σπουδών και Σταδιοδρο-

μίας».

Όπου αναφέρεται «Γραμματεία Δομής Απασχόλησης 

και Σταδιοδρομίας (ΔΑΣΤΑ)» ,

στο εξής νοείται «Γραφείο Διασύνδεσης Σπουδών και 

Σταδιοδρομίας».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 30 Δεκεμβρίου 2020

Ο Πρύτανης

ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΣ ΑΛΜΠΑΝΗΣ   







Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£1914 Τεύχος B’ 201/25.01.2021

*02002012501210008*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩ ΙΚΟ ΚΕ ΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙ ΟΥ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗ�ΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡ ΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ Α ΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗ�ΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


